¹³⁶³ CG, I, 54, 4 : « Divina autem essentia in se nobilitates omnium entium comprehendit, non quidem per modum compositionis, sed per modum perfectionis, ut supra ostensum est. »

¹³⁶⁴ On relève ici, avec S.-T. Bonino, l'affinité entre la question des attributs divins et celle de la science de Dieu. [...] Si [...] l'existence d'une communauté analogique entre le Créateur et les créatures est la condition nécessaire de notre connaissance de Dieu, elle est tout autant [...] ce qui rend possible la connaissance par Dieu des créatures. Saint Thomas l'affirme clairement dans la détermination de l'a. 11, lorsqu'il rejette l'équivocité des attributs : « S'il n'y avait pas une certaine communauté réelle entre la créature et Dieu, l'essence divine ne serait pas la similitude des créatures et, par conséquent, Dieu, en connaissant son essence, ne connaîtrait pas les créatures. » (introduction de Thomas d'Aquin, *De la vérité, Question 2 (La science en Dieu)*, Fribourg-Paris, Editions universitaires-Cerf, 1996, p. 192-193).

¹³⁶⁵ CG, I, 54, 4 : « Forma autem omnis, tam propria quam communis, secundum id quod aliquid ponit, est perfectio quaedam ».

¹³⁶⁶ CG, I, 54, 5 : « Deus intelligit proprium respectum assimilationis quam habet unaqueque creatura ad ipsum ». « Proprium » n'est pas traduit par C. Michon.

¹³⁶⁷ CG, I, 54, 4 : « Intellectus igitur divinus id quod est proprium unicuique in essentia sua comprehendere potest, intelligendo in quo eius essentiam imitetur, et in quo ab eius perfectione deficit unumquodque : utpote, intelligendo essentiam suam ut imitabilem per modum vitae et non cognitionis, accipit propriam formam plantae ; si vero ut imitabilem per modum cognitionis et non intellectus, propriam formam animalis ; et sic de aliis. »

¹³⁶⁸ CG, I, 54, 3 : « Potest enim accipere denarium ut propriam rationem novenarii, una unitate subtracta [...]. Similiter etiam in homine accipere potest proprium exemplar animalis irrationalis in quantum huiusmodi ».

¹³⁶⁹ Evoqué par le Pseudo-Denys dans les *Noms divins*, V, 9.

« *nobiliora in entibus, sunt minus nobilium exemplaria.* »¹³⁷⁰ A partir de la notion d'un étant noble et riche de perfections, on peut en effet déduire les notions propres d'un plus grand nombre de choses, qu'à partir de la notion d'un étant pauvre. La perfection absolue de Dieu explique donc qu'à partir de sa seule essence il puisse obtenir les notions propres de l'universalité des étants.

Dieu a donc une connaissance propre de chacune des créatures sans que cela introduise dans son intelligence une quelconque multiplicité¹³⁷¹. Saint Thomas explique que « les notions des choses dans l'intellect divin ne sont [...] multiples et distinctes que dans la mesure où Dieu sait que les choses lui sont assimilables de multiples et diverses manières. »¹³⁷² Dieu connaît toutes les créatures non par leurs similitudes propres et diverses, mais par sa seule essence divine, qui est la « similitude de toutes les choses »¹³⁷³, l'exemplaire qu'imité plus ou moins parfaitement chaque créature.

ii. Conséquence sur la production par Dieu du multiple

Que, malgré sa simplicité, Dieu puisse avoir une connaissance propre de chacune des multiples créatures, rend possible qu'il en soit le créateur immédiat et que de l'un vienne le multiple. Saint Thomas en effet s'oppose en II, 42, au principe néoplatonicien selon lequel de l'un ne vient que de l'un, qui les amène à insérer entre le Premier principe absolument simple et la multitude des créatures une série d'intelligences intermédiaires défailtantes par rapport à la simplicité divine et ainsi à l'origine de la multiplicité. Avicenne est nommément visé¹³⁷⁴.

« Certains ont voulu dire que Dieu, un et simple, ne produit qu'un seul effet, qui est la substance causée en premier, et que celle-ci, ne pouvant pas égaler la simplicité de la cause première, puisqu'elle n'est pas acte pur mais a une part de puissance mêlée à <son acte>, a une certaine multiplicité ; de sorte que déjà une certaine pluralité puisse sortir d'elle, et qu'ainsi, les effets s'éloignant toujours plus de la simplicité

¹³⁷⁰ CG, I, 54, 3.

¹³⁷¹ S.-T. Bonino souligne que « la complexité et la discursivité de l'activité cognitive ne tiennent pas à son objet mais aux conditions du sujet connaissant », « les propriétés de la connaissance dépendent de la *species* et non de l'objet. » (introduction de Thomas d'Aquin, *De la vérité, Question 2 (La science en Dieu)*, Fribourg-Paris, Editions universitaires-Cerf, 1996, p. 188 et note 1 p. 189)

¹³⁷² CG, I, 54, 5 : « *rationes rerum in intellectu divino non sint plures vel distinctae nisi secundum quod Deus cognoscit res pluribus et diversis modis esse assimilabiles sibi.* »

¹³⁷³ CG, I, 53, 5 : « *Intellectus autem divinus nulla alia specie intelligit quam essentia sua, ut supra ostensum est. Sed tamen essentia sua est similitudo omnium rerum. Per hoc ergo sequitur quod conceptio intellectus divini, prout seipsum intelligit, quae est verbum ipsius, non solum sit similitudo ipsius Dei intellecti, sed etiam omnium quorum est divina essentia similitudo. Sic ergo per unam speciem intelligibilem, quae est divina essentia, et per unam intentionem intellectam, quae est verbum divinum, multa possunt a Deo intelligi.* »

¹³⁷⁴ CG, II, 42, 11 : « *Excluditur autem ex praedictis opinio Avicennae, qui dicit quod Deus, intelligens se, produxit unam intelligentiam primam, in qua iam est potentia et actus ; quae, in quantum intelligit Deum, producit intelligentiam secundam ; in quantum vero intelligit se secundum quod est in actu, producit animam orbis ; in quantum vero intelligit se secundum quod est in potentia, producit substantiam orbis primi. Et sic inde procedens diversitatem rerum causari instituit per causas secundas.* » Voir John F. Wippel, « The Latin Avicenna as a Source for Thomas Aquinas's Metaphysics », in *Metaphysical Themes in Thomas Aquinas II*, Washington D. C., The Catholic University of America Press, 2007, p. 31-64, dont « Avicenna's theory of emanation », p. 50-64.